



## 定性的情報・財務諸表等

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、サブプライムローン問題に端を発した世界的な金融危機などの影響を受け、株価の下落・急激な円高と企業収益や雇用情勢が急速に悪化するなど、経営環境も厳しさを増し深刻な状況となっております。

情報通信分野におきましては、光ファイバーがブロードバンドサービスの主流になりつつあり、次世代ネットワーク（NGN）の商用サービス「フレッツ光ネクスト」等の提供が開始されるなど、電気通信市場は新たな発展段階に入ることとなりました。

このような状況のもと、フレッツ光宅内工事は比較的堅調に推移したものの、通信ケーブル設備工事等の減少が続いており、当第3四半期連結累計期間の受注工事高は、100億6千8百万円（前年同四半期比7.3%減）、完成工事高は92億4千万円（前年同四半期比3.8%減）となりました。

利益面につきましては、生産性の向上及びコスト改善施策等により営業利益は9千4百万円（前年同四半期比0.5%減）、経常利益は1億3千6百万円（前年同四半期比1.7%増）、四半期純利益は8千6百万円（前年同四半期比28.1%減）となりました。

なお、前年同四半期増減率は参考として記載しております。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (1) 資産、負債、純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ9億8千7百万円（9.2%減）減少の97億3千万円となりました。主なものは現金預金6億7千1百万円、未成工事支出金4億4千7百万円増加と完成工事未収入金等18億9千4百万円等の減少によるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ8億5千万円（14.8%減）減少の48億9千8百万円となりました。主なものは工事未払金4億6千4百万円、賞与引当金1億7千8百万円及び退職給付引当金1億2千6百万円の減少によるものであります。

また、純資産の部では自己株式取得等により、前連結会計年度に比べ1億3千6百万円（2.7%減）減少の48億3千1百万円となりました。

## (2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ6億6千7百万円増加の24億8千3百万円となりました。

## 〔営業活動によるキャッシュ・フロー〕

営業活動による資金の増加は、8億8千9百万円（前連結会計年度1億8百万円の減少）であり、その主なものは、税金等調整前四半期純利益1億4千万円と売上債権の減少18億9千4百万円による資金の増加と未成工事支出金等の増加4億4千4百万円による資金の減少及び仕入債務の減少4億6千4百万円による資金の減少であります。

## 〔投資活動によるキャッシュ・フロー〕

投資活動による資金の減少は、5千7百万円（前連結会計年度2千1百万円の減少）であり、その主なものは、有形固定資産の取得6千2百万円の支出によるものであります。

## 〔財務活動によるキャッシュ・フロー〕

財務活動による資金の減少は、1億6千3百万円（前連結会計年度6千1百万円の減少）であり、その主なものは、自己株式の取得による支出1億3百万円と配当金7千1百万円の支払いによるものであります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年3月期の連結業績予想につきましては、平成20年11月12日に公表いたしました連結業績予想の見直しは行っておりません。第3四半期の業績を踏まえ、今後の推移を見極めた上で修正の必要があれば速やかに開示いたします。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

##### （一般債権の貸倒見積高の算定方法）

当第3四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率を使用して貸倒見積高を算定しております。

##### （減価償却費の算定方法）

定率法を採用している有形固定資産については、年度に係る減価償却費の額を期間按分する方法により算定しております。

##### （繰延税金資産の回収可能性の判断）

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等に著しい変化が生じておらず、かつ、一時差異等の発生状況について著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

#### (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

##### （四半期財務諸表に関する会計基準等の適用）

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に準拠して作成し、「建設業法施行規則」（昭和24年建設省令第14号）に準じて記載しております。

##### （棚卸資産の評価に関する会計基準の適用）

従来、個別法または先入先出法による原価法によっておりましたが、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号 平成18年7月5日）が適用されたことに伴い、個別法または先入先出法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）により算定しております。

これによる損益に与える影響はありません。

##### （リース取引に関する会計基準の適用）

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号（平成5年6月17日（企業会計審議会第一部会）、平成19年3月30日改正））及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第16号（平成6年1月18日（日本公認会計士協会 会計制度委員会）、平成19年3月30日改正））が平成20年4月1日以後開始する連結会計年度に係る四半期連結財務諸表から適用することができるようになったことに伴い、第1四半期連結会計期間からこれらの会計基準等を適用し、通常の売買取引に係る会計処理によっております。

また、所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

なお、リース取引開始日がリース会計基準適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を採用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	2,297,048	1,626,037
受取手形・完成工事未収入金	2,062,874	3,957,394
有価証券	253,719	252,903
未成工事支出金	1,096,536	648,872
材料貯蔵品	23,339	26,690
繰延税金資産	94,607	104,556
その他	165,432	203,248
貸倒引当金	△3,097	△6,624
流動資産合計	5,990,460	6,813,079
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	539,445	563,784
土地	1,125,283	1,125,283
その他（純額）	188,564	226,160
有形固定資産計	1,853,293	1,915,228
無形固定資産	27,803	40,992
投資その他の資産		
投資有価証券	503,791	549,718
長期貸付金	12,010	15,391
繰延税金資産	1,281,640	1,314,635
その他	61,859	68,927
投資その他の資産計	1,859,301	1,948,672
固定資産合計	3,740,398	3,904,893
資産合計	9,730,859	10,717,973
<b>負債の部</b>		
流動負債		
工事未払金	829,129	1,293,740
短期借入金	42,000	49,000
未払法人税等	5,866	15,180
未成工事受入金	94,082	156,504
賞与引当金	53,960	232,327
完成工事補償引当金	10,617	11,054
工事損失引当金	9,054	6,723
その他	605,298	627,742
流動負債合計	1,650,009	2,392,272
固定負債		
長期借入金	23,750	5,000
退職給付引当金	2,990,129	3,117,081
役員退職慰労引当金	204,614	202,914
負ののれん	30,411	32,322
固定負債合計	3,248,905	3,357,319
負債合計	4,898,915	5,749,591











